



wodzie »pospóć Naczelnika państwa, wygłoszone na a w tym konwencie senatorów, tłumacząc, że z pochodzących relacji wynika, iż przedstawiano i ustalano pytania, wystosowane pod adresem Sejmu, miały następującą mniej więcej treść: Przystąpienie »pospóć Naczelnika państwa do redakcji tego dziennika: Później nawiązał do tego — mówił Naczelnik — oświadczenie marszałka Sejmu, że komunikowane przez niego propozycje są tylko opinią, a nie wolą Sejmu, wyrażającą w tym panowie z równowagą, co było rzecz jasną. Brak równowagi jest tym, gdy chodzi o rzeczy wielkie. A tu chodzi o rzeczy wielkie. Z dwudniowych mebli rozmów oglądane były relacje w prasie nieoficjalnej i nieoficjalnej, a przez to szkodliwe. To trzeba naprawić.

Pojęcia prawnie są u nas odławiane, bo prawnie jest postępowanie w tym, co się nazywa, a nie w tym, co się robi. Zaskarżenie, a nie wola Sejmu, wyrażająca w tym panowie z równowagą, co było rzecz jasną. Brak równowagi jest tym, gdy chodzi o rzeczy wielkie. A tu chodzi o rzeczy wielkie. Z dwudniowych mebli rozmów oglądane były relacje w prasie nieoficjalnej i nieoficjalnej, a przez to szkodliwe. To trzeba naprawić.

Na porządku były sprawy wojenne i... chęć załatwienia się z nią. Zaskarżenie, a nie wola Sejmu, wyrażająca w tym panowie z równowagą, co było rzecz jasną. Brak równowagi jest tym, gdy chodzi o rzeczy wielkie. A tu chodzi o rzeczy wielkie. Z dwudniowych mebli rozmów oglądane były relacje w prasie nieoficjalnej i nieoficjalnej, a przez to szkodliwe. To trzeba naprawić.

Wszystkich rozmów zapytywałem o przyczynę, gdyż osłabienie deklaracji marszałka Sejmu namuszyło na mnie równowagę prawną i moralną. Konwent senatorów bez zawiadomienia mnie, stał się dla mnie osobą prawną, jako dla urzędnika, nakazującego. Marszałek Sejmu przysłał mi wyniki głosowania, które się odbywały. Nie mogłem wglądać w to, czy one są zły, czy dobre — tylko podpisywałem.

Wyobrażam sobie zatem panowie moje przeżycia, kiedy marszałek Sejmu i duże kluby zakwestionowały prawnosć tego, co podpisywałem i (głosem polnieśnym) — moje głębokie upokorzenie, że nie słuchał tego, czego wyobrażałem sobie i co sam bagatelizowałem!

Oświadczenia moich interlokutorów dwudniowych są sprzeczne. Jedni mówią, że mogą nie posiadać swoich przedstawicieli na konwencie, który już wcale nie obowiązuje. A przecież jeśli chodzi o funkcjonowanie Sejmu, nie można tego w ten sposób traktować!

Zadawałem pytania, czy ustanowienie konwenta są wola, czy opinia. Większość odpowiedziała: opinia, mniejszość: wola. Byli tacy, którzy mówili: wola i opinia. Cóż ja miałem zrobić — uszanować? Z zeszyciwania tych wrażeń wynikało to, że jest to mocna opinia, ale raczej słaba wola! Ale na tem nie można budować Sejmu!

Cóż więc mam z tem zrobić? Ja to uważałem na wole, a dowiedziałem się, że to jest metoda pracy, i ja walczyłem z tem!

Z rozmów oświadczeń także wrażeń oświadczeń waznych poglądów na tworzenie rządów. Jako szlachetny mamy rząd, mający mocną oparcie, lecz słabą wolę i oświadczenie. Inkoherencyjność, zdemoralizacja moich rozmówców, a także w dwóch miejscach: po stronie Sejmu i mojej. To jest denby. Ja do takiego wysyciu nie stane.

Przytłumiony się na »susis«. Jeden z rozmówców przytoczył nawet przykład Anglii. Mam w sobie szacunek dla tego kraju i ja staram się »dowiedzieć się« — lecz jak ono wygląda i nas? A więc przy tworzeniu rządu Siulskiego, trzeba było mieć trochę porozumienia, a nawet ja nie miałem w nich udziału. To był usus i jego skutki. Przy tworzeniu rządu Grabońskiego zastępowany usus nazwałwami cicho-konspiracyjnymi. Rząd Wilosa utworzono poza Sejmem. W jego tworzeniu brał udział posełowie z Rady Obrony Państwa i Naczelnik państwa. Nadziwili najgorsze »susisy«, które ja nakładowałem serjo, a panowie jako miodną opnie, a słabą wolę. Ja nie byłem powiadomiony o »władzy«, jaką panowie przywiązywali do placowania na konwencje senatorów i odpowiedzialności na bieżąco.

Rozmawiałem do nich pytań, a proszę, aby ich nie bagatelizować, bo jestem nie tylko Józefem Piłsudskim, ale podpisuję w imieniu państwa waleś, które musi być szanowane. Sprawa musi być postawiona jasno, jeśli panowie chcą mieć z mną do czynienia. Moja analiza wynika art. 3 małej konstytucji (przypominam, że rozmowa musi być nieoficjalna), doprowadziła mnie do postawienia trzech pytań i proszę o obowiązkowe mi je wyjaśnienie.

1) »Naczelnik państwa powołuje rząd w pełnym składzie« — co to ma znaczyć? Czy ma on rolę czynną — i jaką?

2) »Na podstawie porozumienia« — co to ma znaczyć? Mojam zdaniem jest to rzecz trudna do implementacji — nie można tu mówić o decyzji, lecz o porozumieniu. Jakas forma musi być wypracowana. Ale ostatecznie musi być gdzieś decyzja, bo inaczej nie będzie rządu.

3) »Z Sejmem« — tu kładły myśl o plebiscytm Sejmu, ale wtedy zaistniałaby na nowo tor, bardzo trudny.

W tym latwo jest przyjąć do porządku nadindywidualności. Ale ja mam indywidualność i z nią się panowie liczą! Dla mnie waga stanowi moja wola, która mówi: chce, albo nie chce. Ja muszę włożyć rozum i wyrobić sobie co ja mam i co jest moim obowiązkiem. — (b) co ja mam, albo czego nie mam. I wtedy wysnuję wnioski: wola, albo nie wola. Należy mieć zdanie powiatowe, co ja mam, a wtedy powiemy, czy mogę i odpowiem: chce czy nie chce. Nie grozi panom kryzysom, ale mam w waszemu z pomocą trudności. Nie mogę po prostu w chwilach rzeczy trudnych i nieokreślonych, w ważnej sprawie tworzenia rządu, który musi być odpowiedzialny i silny. To jest idea nieporozumienia, które trzeba rozstrzy-

gnąć wobec wspólności i plotek. W interesie państwa proszę, abyście ganiąc wobec ciękawości, pokażcie i wypracowali uspokoić to, co nazywamy opinią publiczną — we formie wyrażenia kontrowersji, że to nie są zamachy stanu i inne okropności, lecz że tu idzie o wyjaśnienie obowiązków Naczelnika państwa przy tworzeniu rządu.

Uważam to za tak ważne, że bez wyjaśnienia tych rzeczy musiałbym odmówić udziału swego w rozwiązywaniu kryzysu. Proszę też o pospiech i określenie mi czasu, w którym odpowiesz na pytania moje znajdziecie.

**Problem ludnościowy we Francji**

Już od dawna politycy i socjologowie zajmują się sprawą zbyt słabego rozmnażania się ludności francuskiej, tak słabego, że wszyscy poważni ludzie mówią wprost o wyludnianiu się Francji. Najlepiej oświadcza cyfry ten fakt. I tak w r. 1840 Francja miała 33 mil. ludności, takasama liczbę mieszkańców miały Niemcy, gdy Anglia posiadała zaledwie 27 milionów. Dziś ludność Angli wynosi 46 milionów, państwa niemieckiego 65 do 67 milionów, Francji 41 milionów. Ludność Stanów Zjednoczonych, liczącą 17 milionów głów w roku 1840, podniosła się w roku 1918 na 106 milionów, a w tym samym czasie ludność Rosji podniosła się z 50 milionów na przeszło 100 milionów. Oczywiście ta dysproporcja w liczebnym stanie ludności wywiera silny wpływ na stanowisko narodów i państw rywalizujących. Francja jest osłabiona. Wprawdzie energia ducha stara się skutecznie powstrzymać te braki, jak to okazało podczas ostatniej wojny, ale takie porwy mogą się stać śmiertelnymi, jak podnoszą pessimści. Ludzie ducha pogodnego powiadają natomiast, że naród może być wolny i szczęśliwy, nie przepaśniając swojej ziemi, a przykładem Szwajcarii. Strona przeciwna odpowiada na to, że w czasie od roku 1840 do 1920 ludność Szwajcarii podwoiła się. Wolność swoją zawdzięcza zresztą Szwajcarii geograficznej konfiguracji swojej, dalej traktatowi, a wreszcie tej okoliczności, że nie jest to zbyt pomyślna zdobycz. Przeciwnie, żadna z tych okoliczności nie przemawia na korzyść Francji.

Statystyka urodzin — pisze z tego powodu „Le Temps“ — ma dla Francji zasadnicze znaczenie. Ale czy zagadnienie to zostanie rozwiązane? Przecież, czy później rozmnażanie się pownego narodu ulega ograniczeniu przez przestrzeń ziemi, która on zajmuje. Ograniczając swoją płodność, narody niewiadomo idą za znanym prawem Malthusa. Zresztą to dosłownie się siły liczebnej mieszkańców do rozmiarów kraju jest naturalnym wynikiem postępu — powiada „Le Temps“.

Z biogiem postępu jednostki nabývają potrzeb, których w razie przeludnienia nie mogą zaspokoić. Cywilizacja tedy przyczynia się do ograniczenia liczebności ludów o wysokiej kulturze. Zanim ten kres nadzieję, łatwość pracy w krajach przemysłowych pozwala na dalsze rozmnażanie się ludności. Ta okoliczność wyjaśnia nam dysproporcję pomiędzy liczebnością ludności a rozmiarami kraju w pewnych przypadkach. Ołóż we Francji na kilometr kwadratowy przypada 75 ludzi, w Belgii zaś 257. Jeżeli jednakże przemysł jest więcej transformacyjny, niż produkcyjny, jeżeli zasada się na przetwarzaniu, a nie na dobowaniu surowców, bez których sąsiedzi nie mogą się obejść, wtedy powstaje niebezpieczeństwo innego rodzaju. Jeden z finansistów amerykańskich W. Morrow, z grupy Morgana, zauważył, że w czasie, gdy ludność Stanów Zjednoczonych wzrosła dziesiętkrotnie — ale i tak wypadła tam tylko 10 ludzi na kilometr kwadratowy — to wywoła w tym czasie wamięgi się 90 razy, a przywóz 50 razy. A następnie dodał: „Rozwój jednego narodu zależy przedewszystkiem od rozwoju drugich narodów.“ I stał powstawała paradoksalna dążność wszystkich wielkich narodów po wojnie, żeby jak najwięcej wywozić. Ta wzajemna zależność narodów występuje zwłaszcza na jaw, gdy lotery z nich dąży do nadprodukcji, to jest chce zyskać bogactwa nie tylko ze źródeł swojego kraju, ale także ze swojej przewagi nad innymi.

Tutaj istnieją tylko dwie drogi: albo żyć na swym gospodarstwie, produkując to, co ma pokryć potrzeby codzienne, i godząc się na ograniczenie liczebne, tudzież zbijając się na łaskę „barbarzyńców“, naprzykład rosyjskich lub chińskich, albo wzbogacić się na zagranicy, niszącą cywilizację, to znaczy dostarczając jej środków materialnych i intelektualnych. Anglia tak postępuje wobec swoich kolonii. Wyrośła się na cały świat i zdobyła panowanie nad morzami. Moglibyśmy naśladować — wola „Le Temps“ — ten wielki wysiłek dla dobra ludności. Mamy endowno kolonie, ale z nich nie korzystamy. Nasi żołnierze, spełniwszy obowiązek w kolonjach, nie chcą tam pozostać i wracają do swojego kraju francuskiego. Wszystkie nasze rodziny mają ten sam strach przed kolonjami. A gdy nasz dom jest przepelniony, my do liczby miejsc dostosowujemy liczbę tych, którzy tam mogą zasiąść.

Tak ocenia wspomniany dziennik problem ludnościowy Francji. Rzeczywiście ludność francuska może ogromnie zwiększyć się przez emigrację do kolonii, które — jak n. p. Algier — nieledwie sąsiadują z Francją. Niestety, Francuzi nie chcą emigrować.

**Budowa domu wycieczkowego młodzieży w Krakowie**

Kraków, 15 czerwca. Kuratorium okręgu szkolnego krakowskiego zamierza wybudować w Krakowie Dom wycieczkowy młodzieży przy pomocy finansowych środków, zebranych przez samą młodzież i nauczycielstwo całej Rzeczypospolitej. Chociaż jak najchętniej zrealizować swe projekty, kuratorium wydaty z koletem maja b. r. okładek do wszystkich tu podlegających szkół średnich i powszechnych, zawiadamiając je o tem zamierzeniu i polecając uszczelnienie składek wśród młodzieży na ten cel, oraz zwrócić się do ministerstwa wyznań religijnych i oświecenia publicznego z prośbą o poparcie w tym względzie, które znow ze swej strony wysłało zawiadomienie do wszystkich kuratoriów w Polsce, zalecając gorąco we wszystkich szkołach zdziurawienie dańków pieniężnych na budowę Domu wycieczkowego.

Składki popłynęły ochotczo i wydatnie; w przeciągu jednego miesiąca maja zdołano zebrać kwotę 1 miliona 200 tysięcy marek. Podkreślić należy szczerą ofiarność kresów wędrownych, a w tem Wilna, które oształo 200 tysięcy marek. Dużo także włożył Włocławek, Polsko i t. d. Poznańskie na razie jeszcze nie zbiera, lecz spotężowano się do odfary. Przykładem ofiarności jest personal Kuratorium krakowskiego, który już złożył około 45

tyścy Mkp. i opodatkował się młodzieńcami studentami. Również wydatne ofary złożyły szkoły krakowskie. Celem stałego zasłania funduszów budowlanych wprowadził się stałe opodatkowanie obywateli we wszystkich szkołach krakowskich, oraz stworzył się, tylko dla Warszawy, fundacja »ogiełek« po 30—50 Mkp. Wreszcie ministerstwo zgodziło się na pobieranie przy wpisach do szkół dobrowolnych dańek w ten cel. To są przewidziane i stałe dochody. Celem zasłania funduszu budowlanego zamierza Kuratorium podjąć w przyszłym roku szkolnym szereg przedsięwzięć dochodowych.

Budowa projektowanego Domu wycieczkowego nastąpi w porozumieniu z Polskim Towarzystwem Krajowawczem, które również zamierza budować swój dom wycieczkowy w Krakowie. Chodzi zatem o zlanie wspólnych funduszy celem budowania wspólnego domu wycieczkowego. — Miejsce pod dom dla gminy miasta Krakowa bezinteresownie, a budowa zacząć się może już z wiosną przyszłego roku, o ile dopisze ofiarność nie tylko młodzieży, ale i społeczeństwa, głównie zaś banków, oraz instytucji handlowych i przemysłowych.

Dom wycieczkowy młodzieży wyposażony będzie w praktyczne, higieniczne sale i urzędzenia, na które składać się będą w pierwszym rzędzie liczne sale noclegowe, s'osowna łazienka, oraz kuchnia, stołująca wycieczkowców, a prawdopodobnie stałe i uboga młodzież szkół krakowskich. Dom ten nadto będzie skupiał w sobie wszelkie życie młodzieży miejscowej, więc też posiadać będzie szereg sal, stosownych i odpowiednich zarówno dla celów pożytecznych, naukowych, jak i rozrywkowych. I tak otrzyma on salę wykładową, względnie teatrną. Również projektuje się utworzenie stałego kina naukowego. — Wzorem wspólnej biblioteki nauczycielskiej utworzy się w tym Domu jedną wspólną bibliotekę uczniów szkół średnich, zebrawszy tam ze wszystkich szkół krakowskich wszystkie książki razem. Tu również znajdzie pomieszczenie czytelnia czasopism, oraz sala do nauki; zwłaszcza pożądana dla tych, którzy pozbawieni są niejednokrotnie społecznego i oświeceniowego i opalnego pokójku. Pomyślano i o zdrowiu fizycznym, tworząc salę harcerską.

**KRONIKA**

Kraków, 15 czerwca. NAJBLIŻSZY NUMER „N. REFORMY“ ukaże się, z powodu przypadającego dzisiaj uroczystego święta Bożego Ciała, w sobotę rano o zwykłym porze.

ODZNACZENIE JENERALA SZEPTYCKIEGO PRZEZ RZĄD ESTONSKI. Rząd estoński nadał inspektorskiemu armii polskiej, generałowi Szeptyckiemu, za wybitne zasługi wojenne »Krzyż wolności II klasy«.

KILKUNASTU OFICERÓW LOTEWSKICH z pułkownikiem Danke'em na czele, przejechało onegdaj przez Kraków w powrotną drogę z Zakopanego.

O BUDOWIE MUZEUM NARODOWEGO. Ze względu na fatalny stan konserwacji cenniejszych zbiorów i dzieł sztuki, zamagazynowanych w gmachu szpitalnym na Wawelu, komitet budowy »Muzeum Narodowego« wraz z prezydentem miasta postanowił przenieść te zbiory do Sukianiec i Muzeum Czapskich. Przeniesienie to jest jedynym wyjściem, aby uchronić cenne dzieła od zniszczenia; jest to jednak tylko prowizorium, zaprzeczające wszelkim zasadom estetyki i obowiązujących na zachodzie praktyk muzealnych.

Jedynym ratunkiem jest jak najszybsza i intensywna akcja, zmierzająca do budowy projektowanego gmachu Muzeum Narodowego.

Wobec bierności odpowiednich czynników, jedynie społeczeństwo, zame z ofiarności, może tylko przyjąć instytucji z pomocą. Konieczną jest rzeczą, aby społeczeństwo całe, nie oglądając się na nikogo, poparło jak najusilniej akcję komitetu obywatelskiego dla budowy nowego gmachu — bo tylko przez umieszczenie zbiorów muzealnych odpowiednio i w odpowiednim gmachu można na stałe zabezpieczyć te dokumenta naszej kultury i geniuszu od zupełnej zagłady.

O BARAKI W DĄBIU. Jak się dowiadujemy, demobil wojskowy ogłosił liczącą wielkiego kompleks baraków w Dąbiu. Liczyła ta, do której zaproszono dopiero na cztery dni przed jej termi-nem gminę miasta Krakowa, nie odbyła się z powodu protestu pismennego, wystosowanego przez prezydent miasta Krakowa do Dowódcy Korpusu Krakowskiego. Gmina miasta Krakowa stanęła na stanowisku, że sprzedaż tych baraków, mieszczących się na gruntach miejskich, w ręce prywatne, jest niedopuszczalną i domaga się sprzedania tych baraków gminie poza licytację.

Gmina ma zamiar po zakupieniu baraków w Dąbiu urządzić w nich domy noclegowe dla leżących w szpitalach, przybywających do Krakowa, dla reparańców, oraz dla ludności miasta z domów, które muszą być opróżnione za względu na niebezpieczeństwo zawałenia się.

W końcu zaznaczyć należy, że podobno baraci, mieszczące się na Głszy, wojskowość sprzedała spekulantom, którzy zarobili na tej transakcji miliony.

BUDOWA WILLI ZA PARKIEM KRAKOWSKIM. Komisja gruntowa Rady miasta Krakowa na posiedzeniu w dniu 13 bm. pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta Józefa Sarego, po zatwierdzeniu kilku spraw natury formalnej, wynikającej ze sprzedaży parcel z gruntów poortecznych, zatwierdziła po dłuższej dyskusji wnioski, zmierzające do odstąpienia miejskiemu fund. mieszkalniowemu parceli poortecznej, mającej się wydzielić z bloku XV, położonego za ulicą Karnecką obok Parku Krakowskiego pod budowę domu gminnego mieszkalnego, a równocześnie uchwalila wymieniony blok XV przeznaczony wyłącznie pod budowę domów włościanych czyli domów willowych, polecając Budownictwu miast. B. wypracowanie odpowiedniego projektu rozparcelowania danego bloku.

ZBIÓRKA. Magistrat zezwolił Towarzystwom opieki szpitalnej dla dzieci na urządzenie zbiórki publicznej na rzecz Kolejni dla chorych dzieci w Rabce w dniu 18 bm.

PORTRET L. SOLSKIEGO W GALERJI TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. W tych dniach zawiast w galerji teatru im. Słowackiego portret znakomitego artysty i dyrektora L. Solskiego, w jego niezapomnianej kreacji »Kalliguli«. Cenne dzieło sztuki pendzla K. Solskiego jest dla galerji sympatycznym nabytkiem zwłaszcza dla Krakowian, wśród których Solski tak liczyli się w wieloletniej służbie.

BIUST DANTEGO W UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. W sobotę, 17 b. m., o godzinie 18 w pomieszczeniu odbędzie się w auli uniw. Jagiell. uroczyste odsłonięcie biustu Dante'go, który warty uniw. wycieczkowi oświetlić posel wiozki z Warszawy, Tomaszem. Wstęp do auli na uroczystość dla publiczności wolny.

WIEC SŁUCHACZÓW STUDIUM ROLNICZEGO UNIW. JAGIELLOŃSKIEGO. W sprawie tytułu inżyniera odbędzie się dnia 15 bm. w czwartek o godz. 6 wiecz. w

auli Bożyci zwiast. WTRĄCYLI SIĘ FRYBURGA W SZWAJCARJI pp. V. Kiruch i P. Jękar — barak w Krakowie u prof. Mossera, którego widać wykonywać bieżą na kalety fryzierskie.

DLA GŁODNYCH W ROSJI. Na ostatnim posiedzeniu Rady wyznaczonej pod przewodnictwem prezydenta gminy żydowskiej dr. Rafała Landana odbył. omawiano straszne położenie, w jakim są znajdują żydzi w Rosji, cierpiący najskrajszą nędzę i głód. Rada wyznaczyła uchwaliła na pomoc dla głodnych żydów w Rosji kwotę 200.000 mk., tudzież wydała odezwę do społeczeństwa o dary na ten cel. Duki przyjmują kasa gminy żydowskiej w Krakowie.

CIĄGLE NIEMA TYTONIU W KRAKOWIE. Wczoraj ze względu na dzisiejsze święto uroczyste Bożego Ciała, miostkacy Krakowa pragnęli zaprzeczyć się w tytoni, względnie papierosy lub cygara. Ale trafili w miejsce były przez cały dzień zamknięto, a na drzwiach widniały napisy: »Nie ma nic do palenia«. Jedynie trafika w Ryńku głównym obdzielała ich znowu pakietami handlarze wyrobów tytoniowych, wyszukując kupujących. W pasku można dostać tytoniu, papierosów i cygar, ale w trafikach nie.

SPRZEDAŻ »GONCA KRAKOWSKIEGO«. Jak się dowiadujemy, w tych dniach doszło do zawarcia umowy między dotychczasowym właścicielem »Gonca Krakowskiego« p. Gredkim a przedstawicielem zarządu głównego stronnictwa narodowo-demokratycznego; mogą zawartej umowy »Goniec Krakowski« zakupiony został przez narodową demokrację, która w ten sposób — mimo wielokrotnych niepowodzeń wydawniczych na gruncie krakowskim — jeszcze raz, obecnie przed wyborami, usiłuje stworzyć swój organ w Krakowie.

STAN ZDROWIA PROF. BOLESŁAWA RACZYŃSKIEGO. Jak się dowiadujemy, stan zdrowia prof. Bolesława Raczyńskiego, ofiary tragicznego wypadku tramwajowego przy ul. Sławowskiej, znacznie się poprawił. Lekarze mają nadzieję utrzymania p. Raczyńskiego przy życiu. W tych dniach nastąpi rozpoczęcie oka, które podczas wypadku wyszło na wierz.

O GWALTY I RABUNKI. W trzecim dniu rozprawy w sądzie wojskowym w Krakowie w sprawie rabunków, popełnionych na Górnym Śląsku przez por. Kozłuskiego i współników, na wniosek obrony rozpoczęto przerwaną na 3 dni celem zezwawiania przelocznym władz z Górnego Śląska, jako świadków. Oskarżeni bowiem powołują na ma służbowe stosunki i rozkazy.

W szczególności chodzi o przesłuchanie majora Bartynowicza, który w śledztwie przeciw oskarżonym wystawił im jak najgorsze świadectwo. Bartynowicz twierdził, że oskarżeni podczas plebiscytu wzięli się do organizacji współdziałającej i popelnili tam cały szereg nadużyć. O ile świadkowie nie zjawia się w oznaczonym terminie, to jest z 8 dni, rozpawa będzie odroczone aż do sprowadzenia wspomnianych świadków z Górnego Śląska.

SŁEDZTWO W SPRAWIE MORDERSTWA W RADZISZOWIE, popełnionego na osobie naczelnika stacji Wiciolowskiego, toczy się w dalszym ciągu w Krakowie. Ustalono, że arcystróżny Krzeszowski, pod zarzutem tego morderstwa, przejechał krytycznego dnia przez Radziszów. Twierdzi on, że przyzył wieczór do Krakowa, ale nie może wykazać swojego »nabicia«. Zabłocki — jak stwierdzono na posiedzeniu znaną świadków: las. Nowaki i kolaryży — nie mogli podczas morderstwa spać, gdyż kilka minut przedtem widzieli go, jak gasił lampy na dworcu kolejowym.

Zaznaczyć należy, że Zabłocki jest krawcem Krzeszowskiego i obaj palali znowu do Wiciolowskiego i pierwszy za to, że został przez Wiciolowskiego ukarany, drugi zaś, że zwolniony ze służby kolejowej na wniosek Wiciolowskiego, musiał iść do wojska.

Wczoraj wyskono do Radziszowa dwóch wywiadców w celu odszukania rewolwera, którym popełniono zbrodnię.

NAGŁA ŚMIERĆ Z PRZESTRACHU. Onegdaj — jak już donosiliśmy — zmarł nagle na udar sercowy Henryk Rothwein, właściciel restauracji przy ul. Długiej, śmierć jego nastąpiła wśród niezwykłych okoliczności.

Według informacji, udzielonych nam przez kome-danta policji, oprawa miejski Bilinski przybył do Rothweina z kartą służbową magistratu krakowskiego celem zabrania wściekłego psa, będącego własnością Rothweina. W czasie ugania się za psem Rothwein zrywał się tak silnie, że zemknął, upadł na ziemię i został przybitym lekarza pogotowia ratunkowego życie zakończył.

Świadkowie zjścił twierdzą, że wraz z oprawcą przybył policjant, który widząc uciekającego psa Rothweina, wydobyl rewolwer, co tak przestraszyło Rothweina że ten wskutek gwałtownego wstrząsu zmarł śmiercią nagłą.

ZAGINIONA. Miłka Bromisława, mieszkająca w Podgórz, doniosła policji, że dnia 13 bm. wydziłła się z domu jej 13letnia córka Michalina, średniego wzrostu, szatynka, dobrze zbudowana, ubrana w czarną sukienkę i czarny fartuszek. Na głowie zginiłona miała chustkę w kratkę. Zachodzi obawa nieszczęśliwego wypadku.

AWANTURA W OBCEM MIESZKANIU. Do mieszkanicy Józefa Kotka przy ul. »Rabowski« przyszli onegdaj po południu Kazimierz Łabaj i wesały awantura na ile stosunki z córką Kotka. W czasie awantury Łabaj porobił w mieszkaniu Kotka różne sprzeczki, jak również pobli i poraził samego właściciela mieszkania. Poincytm mi był w tem jego brat Teodor. Za napastnikiem wziętożno poszukiwania.

WIELKA KRADZIEŻ SZYN. Do policji krakowskiej doniesiono z Kolumna że waskatorowej. Według relacji tamtejszego posterunku policji, przed kilkunastu dniami nocną porą nieznanymi sprawcy zerwali w znacznej przestrzeni tor kolejki waskatorowej biegnącej przy placu kolejowym od Głoczków do Bałnia. Szyny musieli złożyć przetransz na szosę przez wsi, biegnącą kolo toru, skąd furami wywieźli w niewiadomym kierunku.

Szkoda, wyrządzona przez tę śmiłą kradzież, jest olbrzymia.

POD ZARZUTEM KRADZIEŻY kwoty 19.000 mk. na skądzie Eugenji Szecherby arestowano służącą Agatę Król, lat 23, rudem z Przewozu.

Dnia 13 bm. arestowano robotników: Franciszka Śmiełucha, lat 26 i Tomaszę Lelka, lat 25, jako podejrzanych o kradzież drutu elektrycznego (420 metrów) i pasa transmisyjnego (10 metrów) na skądzie mieszkanego na rzec wiciolowskiej. Druh i pas odebrano arestowanym, którzy nie potrafili wytłumaczyć się z posiadania tych rzeczy.

KRADZIEŻ. Dnia 13 bm. z przedpokojem p. Marii Łopacińskiej, zamieszkałej przy ul. Kapucyńskiej, skradziono kurtkę brązową wartości 10.000 mk. Inżynierowie Czarnowicki, zamieszkałemu przy ul. Czarnowickiej, skradziono gablotkę z mru do krowy.

Maria Młyńska z Kowla doniosła do policji krakowskiej, że niejaka Henryka Batkówna, która przyjechała jako służąca do dziecka, skradła jej wieszak ióć białony i zbiegła do Krakowa. Dochodzenia w toku.

Na skądzie p. Jana Szlaska, zamieszkałego przy ul. Szwedzkiej, skradziono z zamkniętego garażu oponę gumową, 3 książki gumowe, oraz ubranie szofora, łącznej wartości 150.000 mk. Jest to już druga kradzież, jaką w ostatnich czasach popełniono na skądzie p. Szlaska.

ZAKWESTJONOWANA WĘDLINA. Dnia 15 bm. o godz. 11½ w nocny przytrafił organa policyjny na placu Wilepolski Józefa Pomba, lat 42 z Włocławki i Władysława Ruska, lat 55 z Łodzi. Zatrzymali ich 50 kg. kiełbasy, 15 kg. wędzonki oraz 2 szynki. Badano, tłumacząc się, że wędliny te zakupili w sklepie masarskim Grabowskiego celem wywiezienia ich do Prokocimia i dalszej odsprzedaży. Wędliny zatrzymano.

W CZASIE NADAWANIA PAKUNKÓW na poczcie przy ul. Stradom skradziono Józefowi Munkowi z kieszeni spodni 18.000 mk.

ul. Węskię 1) »Brawo!« w sprawie »Głoczków« i »Wawerów« 2) Zażalenie »pospóć« Naczelnika państwa na bezprawną wyprawę »pospóć« i »pospóć« w Krakowie 3) »Głoczków« i »Wawerów« 4) »Głoczków« i »Wawerów« 5) »Głoczków« i »Wawerów« 6) »Głoczków« i »Wawerów« 7) »Głoczków« i »Wawerów« 8) »Głoczków« i »Wawerów« 9) »Głoczków« i »Wawerów« 10) »Głoczków« i »Wawerów« 11) »Głoczków« i »Wawerów« 12) »Głoczków« i »Wawerów« 13) »Głoczków« i »Wawerów« 14) »Głoczków« i »Wawerów« 15) »Głoczków« i »Wawerów« 16) »Głoczków« i »Wawerów« 17) »Głoczków« i »Wawerów« 18) »Głoczków« i »Wawerów« 19) »Głoczków« i »Wawerów« 20) »Głoczków« i »Wawerów« 21) »Głoczków« i »Wawerów« 22) »Głoczków« i »Wawerów« 23) »Głoczków« i »Wawerów« 24) »Głoczków« i »Wawerów« 25) »Głoczków« i »Wawerów« 26) »Głoczków« i »Wawerów« 27) »Głoczków« i »Wawerów« 28) »Głoczków« i »Wawerów« 29) »Głoczków« i »Wawerów« 30) »Głoczków« i »Wawerów« 31) »Głoczków« i »Wawerów« 32) »Głoczków« i »Wawerów« 33) »Głoczków« i »Wawerów« 34) »Głoczków« i »Wawerów« 35) »Głoczków« i »Wawerów« 36) »Głoczków« i »Wawerów« 37) »Głoczków« i »Wawerów« 38) »Głoczków« i »Wawerów« 39) »Głoczków« i »Wawerów« 40) »Głoczków« i »Wawerów« 41) »Głoczków« i »Wawerów« 42) »Głoczków« i »Wawerów« 43) »Głoczków« i »Wawerów« 44) »Głoczków« i »Wawerów« 45) »Głoczków« i »Wawerów« 46) »Głoczków« i »Wawerów« 47) »Głoczków« i »Wawerów« 48) »Głoczków« i »Wawerów« 49) »Głoczków« i »Wawerów« 50) »Głoczków« i »Wawerów« 51) »Głoczków« i »Wawerów« 52) »Głoczków« i »Wawerów« 53) »Głoczków« i »Wawerów« 54) »Głoczków« i »Wawerów« 55) »Głoczków« i »Wawerów« 56) »Głoczków« i »Wawerów« 57) »Głoczków« i »Wawerów« 58) »Głoczków« i »Wawerów« 59) »Głoczków« i »Wawerów« 60) »Głoczków« i »Wawerów« 61) »Głoczków« i »Wawerów« 62) »Głoczków« i »Wawerów« 63) »Głoczków« i »Wawerów« 64) »Głoczków« i »Wawerów« 65) »Głoczków« i »Wawerów« 66) »Głoczków« i »Wawerów« 67) »Głoczków« i »Wawerów« 68) »Głoczków« i »Wawerów« 69) »Głoczków« i »Wawerów« 70) »Głoczków« i »Wawerów« 71) »Głoczków« i »Wawerów« 72) »Głoczków« i »Wawerów« 73) »Głoczków« i »Wawerów« 74) »Głoczków« i »Wawerów« 75) »Głoczków« i »Wawerów« 76) »Głoczków« i »Wawerów« 77) »Głoczków« i »Wawerów« 78) »Głoczków« i »Wawerów« 79) »Głoczków« i »Wawerów« 80) »Głoczków« i »Wawerów« 81) »Głoczków« i »Wawerów« 82) »Głoczków« i »Wawerów« 83) »Głoczków« i »Wawerów« 84) »Głoczków« i »Wawerów« 85) »Głoczków« i »Wawerów« 86) »Głoczków« i »Wawerów« 87) »Głoczków« i »Wawerów« 88) »Głoczków« i »Wawerów« 89) »Głoczków« i »Wawerów« 90) »Głoczków« i »Wawerów« 91) »Głoczków« i »Wawerów« 92) »Głoczków« i »Wawerów« 93) »Głoczków« i »Wawerów« 94) »Głoczków« i »Wawerów« 95) »Głoczków« i »Wawerów« 96) »Głoczków« i »Wawerów« 97) »Głoczków« i »Wawerów« 98) »Głoczków« i »Wawerów« 99) »Głoczków« i »Wawerów« 100) »Głoczków« i »Wawerów«

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ZNEM) ul. Sławowskiej 23 wyposi w piątek 11 bm. o godz. 7 wieczór referat inż. Józef Prystak o tem »Budowa kolejni domów w Tarnowie z punktów betonowych systemu »Leau«.



**Pracodawca-ekonom**, lat 40, z dła- gielnią praktyczną, chlubnymi świadectwami, poszukuje posady na ordynację. — Zgłoszenia pod „Pracodawca“ do biura ogłoszeń Hup- pycza, Jagiellońska 7. 3169 1 3

**Wynajem pokoi** w Krakowie na 4 miesiące, za pokój w Kabanach lub w inoam otwiołom (Jotnicka przy kole). Zgłoszenia pod „Wynajem“ Kraków, Skrytka 305. 3177 1 2

**Celem rozszerzenia** interesu przemysłowego, istniejącego od lat 25, w centrum Górniczego Śląska, przyjmujemy do udziału współ- nika z kapitałem do 15 miljonów. Zgłoszenia pisemne pod „Rozszer- nia“ przyjaśnie Administracja „Nowej Reformy“. 3183 1 2

**Opieka** w Jasienicy poszukuje aspiranta (li) z rozszerzoną praktyką. 3185 1 2

**W celu matrymonij** poszu- kuje inteligentnego, młodego (30 lat 20), izraeli, z dobrą postępową rodziną, z majątkiem, któryby zechciał przystąpić jako spółnik do zakładu dentystycznego. Pismo zgłoszenia pod „Matry- monij“ Kraków, skrytka 105. 3178 1 2

**W edytorialnej stronie** okładki książki wydanej przez nas (trzeci wydanie) książki p. t. Prof. Stanisław Wyróbek: Choroby we- neryczne, ich skutki i zapobie- żenie w życiu jednostki i społa- czeństwa ogłoszono spis wyda- wawców w których zamie- szczono także następujący tytuł: Wyróbek S. prof. i Dr J. Pła, prof. „W polach roz- pędu i pijactwa, obrazki z codziennego życia“. Ode wy- sławiano, że nazwisko „Dr J. Pła, prof.“ jako współautora umieszco- zono przez pomysł drukarza, a au- tora tej książki (wydanej jeszcze przed wojną laty) jest tylko prof. Stanisław Wyróbek. 3173

**Współdzielca**, krowozna, olomany, do sprzedania, wózek dziecięcy, krowozna, do sprzedania. — Ul. św. Jana 1. 13. Zakład typograficzny. 3125 3 5

**W sprawie** sprzedania sypialnia z je- dnołóżką i jadalnią. — Wido- wa: Kraków, Zielona 9, parter. 3158 2 2

**Warto materiały** budowlane i in- ne służyące do wady i pary, czarna fabryka obuwia, Czarno- wa, 70. 3142 2 2

**Ważny kucharz** lub starszy kawaler z pierwszorzędniemi świadec- twami, od 1 października b. r. 20 wczesniej. Tekla Chia- porska, Turów, powiat ko- ściański, Wielkopolska. 3135 2 2

**Sklep** z agencją szceniobów, przy- borami szceniobów, galanterij- nymi, moje być z trafką, do sprze- dania. Widołowa: Czarnowicka 31, w handlu papieru. Pośredni- ctwo wydawnicze. 3086 3 3

**Wagał** Jadalnie, sypialnie, pa- niury salonewa, kinowa, ka- zy ogólnoklasowe, kupuje rękawic z przewijki. Plac najżyźniejszy cety. Skład mebli Wetełsteina, Kraków, Mały Rynek 4. 3145 2 3

**Ważne dla tapicerów!** Nadzredni transport tawny morskiej — odprzedaż tapicerom po cenie ko- szar w Badaach, Plołajska 18. fab- wprost z magazynów, św. Katar- zyny 3. 3165 2 2

**Najopieczywszy ból głowy** i migrenę usowa znany prozek z Kogutkiem, „Migrena-Ner- vosin“. Zadać w aptekach i sła- dach aptecznych. Antolka A. Ga- seckich w Warszawie. 1774 26 30

**Wytynowany korepetytor** (po 12 maturze) przyjmuje lekcje na wsi, na cis wakozy. Zgłoszenia listem pod „Wytynany“ przy- jmuje Administracja „Nowej Re- formy“. 3072

**Ważny na lampy** elektryczne wykonują się szybko. Kroszo- z drutu można nabyć: ul. Jagie- lońska 12, II piętro, 3 drzwi. 2.30 2 2

**Ważny** oficer W. P. korespondent i steno- graf polski, bęczy w ra- chunkowości, perszkuje zajęcia bio- rowego. Wymagała skłama. — Zgłoszenia pod „Ważny“ przyjaśnie Administracja „Nowej Reformy“. 3087

**Naprawy** rowerów i maszyn do szycia przyjmują 3068 3 3

**H. NIEMETZ** Karmelicza 11.

**ODDZIAŁY:**  
Warszawa,  
Krakowskie Przedmieście 4.  
Lwów, plac Marjański 4.  
Lublin,  
Krakowskie Przedmieście 54.  
1836 0 10

# Inżynierów

z dłuższą praktyką w dziale konstrukcji, przed i po kalkulacji, poszukuje fabryka w zachodniej Mało- polsce. Pierwszeństwo iachowcom z dziale budowy ma- szyn rolniczych. Sławałsko do objęcia zaraz.

Zgłoszenia wraz z curriculum vitae do Biura reklamy „PRASA“, Kraków, ulica Ezerielicha L. 16 pod 3172 „MŁODOŚĆ — ENERGA — RUTINA“. 1 2

**LEŻAKI, HAMAKI, STUŁKI POŁOWE,** przybory do rybołostwa, piłki kolarowe dla dzieci polecają najtaniej:

**REIM i SKA z ogr. odpow.** Kraków, Rynek główny L. 37. 2714 5 6

**Inżynier - elektrotechnik** z dyplomem techniki w Berlinie, obecnie na posadzie w pierwszorzędnej firmie w Berlinie, poszukuje odpowiedniej posady w kraju, ewentualnie przystąpi do spółki z kapitałem. Zgłoszenia pod Dipl. Ing. T. G., p. Agr. VIII, Berlin, Charlotten- burg, Herderstrasse 6, II. 3134 2 2

**LUSZCZARKI ORYGINALNE „KASPRY“** od O do III „Korundy“.

Walce, kamienie franc. oraz saskie do holendrów. — Cylindry, elewatory, szmergiel. — Gaz jedw. oryg. szwajcarską, pyłe wełniane, gaz drucianą mosiężną i miedzianą. — Pazy skórzané i z sierski wielbłądziej, gurdy i czerpaki do elewatorów. — Oleje maszynowe i cylindrowe, smar „Tovotta“, wełnę do czyszczenia maszyn i t. d., poleca ze składu: 3092 3 3

**A. Romer, Kraków, plac Matejki L. 5.**

# Ogłoszenie.

Stanisław Kutka, urodzony w roku 1893 we wsi Bysiny, tejże gminy, powiatu myślenickiego, województwa lwowskiego, syn Andrzeja i Jadwigi z Góralików, z zawodu rolnik, zamieszkały w Berezowie, gminy Korolowice, powiatu nowogródzkiego, województwa nowogródzkiego, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego, a to „Stani- sław Kutka“ na nazwisko „Bysiąski“.

Urząd wojewódzki w Nowogródku podaje powyższą prośbę do powszechnej wiadomości, z zastrzeżeniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24-go października 1919 r., Dz. Ust. R. P. Nr 88 poz. 476, w celu poznania jej uwzględ- nieniu zgłosić do ministerstwa spraw wewnętrznych zarzuty, które podać należy do urzędu wojewódzkiego w Nowogródku w przeciągu dni 50 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim“, które równocześnie zarządza się. 3171.

Za wojewodę: **B. Hruszwicki**, naczelnik Wydziału.

**Czyść obuwie.**

# KONICZYŃKA

ZAKŁADY CHEMICZNE, POZNAŃ — GŁÓWNA  
JEN. REPR. W. SCHÖNTHALER, KRAKÓW RADZIWIŁOWSKA

# POLSKI BANK GWARANCYJNY

SPÓŁKA AKCYJNA

## Zaproszenie do subskrypcji.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Polskiego Banku Gwarancyjnego S. A. uchwaliło dnia 19-go grudnia 1921 r. podwyższenie kapitału akcyjnego z mkp. 30,000,000 na

### mkp. 100,000,000.

Nada nadzorca na podstawie zezwolenia ministerstwa skarbu z dnia 27-go marca 1922 r., Nr DK 99/22/III przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego do wysokości mkp. 100 000,000 przez wydanie 70.000 sztuk nowych akcji po mkp. 1.000 imiennej wartości, na warunkach następujących:

- 1) Dawni akcjonariusze mają prawo poboru jednej nowej akcji na dwie stare.
- 2) Akcjonariusze, chcący wykonać prawo poboru, mają w poniżej oznaczonym terminie przedłożyć swoje potwierdzenia tymczasowe, które będą im zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 3) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjo- narjuszy na podstawie prawa poboru mkp. 1.250, oraz 3%-go podatku giełdowego, dla nowo nabywców zaś mkp. 1.350, oraz 3% podatku giełdowego.
- 4) Sztuki, wydane nie z prawa poboru, będą zamknięte w syndykacie klauzurowym na przeciąg 2 lat.
- 5) Nowe akcje II emisji uczestniczą w zyskach Spółki od dnia 1-go lipca 1922 r.
- 6) Termin wykonania prawa poboru i subskrypcji upływa z dniem 26-go czerwca 1922 r.

Zgłoszenia przyjmują:

Polski Bank Gwarancyjny S. A. w Krakowie i we Lwowie;  
»KOMPASS« Allgemeine Kredit- und Garantie-Bank w Wiedniu, Buda- peszte i Innsbrucku;  
Bank-Kommanditgesellschaft Samal & Co w Pradze i Bernie. 3184

Na zasadzie zezwolenia pp ministrów przemysłu i handlu oraz skarbu z dnia 5-go kwietnia 1922 r.

# Rada

## Pierwszej fabryki lokomotyw w Polsce

Spółka akcyjna

### ogłasza subskrypcję

na 600.000 akcji Spółki wartości nom. 500 mkp. na warunkach następujących:

- 1) Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo poboru 2 nowych akcji na każdą akcję poprzednich emisji po kursie mkp. 550— plus mkp. 50— na kosztu druku i t. p.;
- 2) Wpłata za akcje powinna być dokonana w 2 ratach po mkp 300 —, z których pierwsza przed dniem 15-go lipca b. r., a druga przed dniem 15-go sierpnia b. r. na rachunek Spółki do Banku Mało- polskiego w Krakowie lub do Banku Handlowego w Warszawie i oddziałów tych banków za przedłożeniem świadectw tymcza- sowych poprzednich emisji do ostemplowania;
- 3) Akcjonariusze, którzy w powyższych terminach z prawa poboru akcji nie skorzystają, prawo to tracą;
- 4) Akcje, nie pobrane przez akcjonariuszy dotychczasowych, mogą być przyznane nowym subskrybentom po cenie mkp. 1.000—, przyczem należność powinna być wniesiona do wskazanych w punkcie 2 instytucyj w 2 ratach po mkp. 500— w terminach, wskazanych powyżej w punkcie 2;
- 5) W razie nieprzydzielenia całkowitej ilości akcji nowym subskry- bentom wpłacone sumy będą zwrócone najpóźniej w dniu 30-go sierpnia b. r. z odsetkami w wysokości 6% rocznie.

Stan przedsiębiorstwa.

Nabyto tereny w Chrzanowie pod Trzebiną około 800.000 metrów kwadratowych, z czego 230.000 m<sup>2</sup> pod lasem. Przeprowa- dzono połączenie z linią kolejową, zbudowano halę montażową żelazo-betonową (około 7.000 m<sup>2</sup>), 6 domów mieszkalnych, biura, budynki pomocnicze i t. d., na ukończeniu hala warsztatowa około 8.000 m<sup>2</sup>, w budowie kuźnia. Nabyto w Szwecji maszyny za sumę 1.200.000 — koron szwedzkich na dogodnych warunkach. Zbyt całkowitej produkcji na lat 10 zapewniony na zasadzie umowy z ministerstwem kolei żelaznych. Dostawa pierwszych lokomotyw rozpocznie się w roku bieżącym. 3155

Ważny austriacki konceptowy urzędnik administracji politycznej, nie- polakowanej prawości, lat 38, z bardzo dobrimi kwalifikacjami, który urzędował we wszystkich instancjach i kilkakrotnie stał na ciele smoleńskiego biura, poszukuje odpowiedniego stanowiska. Zgłoszenia tylko pisemne przynijcie przez grzesność kancelarja adwokata JWP. Dra W. Mochnackiego, Lwów, ul. Grodzkich 1, dla J. K. 3134 1 2

**4 używane lokomotywy parowe**  
1435 milimetrów szerokości tora kolejowego, od 250—500 PS, gruntownie remontowane, z miedzianymi skrzyniami ogni- wami, w bardzo dobrym stanie, tanio do sprzedania. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków ul. Grodzka L. 13 pod „Lokomotywy“. 3176

**7 morgów grun II** dobrego, bez budynków, sprzeda. **Dr Reifer, ul. Grodzka 35.** 3170

# KONKURS.

Gimnazjum prywatne w Radziechowie poszukuje ukwalifikowanego kierownika, tudzież nauczycieli, względnie absolwentów matematyki i fizyki. Uposażenie wedle normy dla gimnazjów rządowych wraz z dodatkiem wedle umowy, kierownikowi zaś natlo obszerny dom mieszkalny z ogrodem, oświetlonym i opałem. Uprasza się o nadesłanie zgłoszeń jak najrychlej na ręce dra Stemerowicza, lekarza powiatowego w Radziechowie. Radziechów, dnia 8 czerwca 1922 r. 3130 3 3

**Galijskie Towarzystwo elektryczne** A. E. G. Union Kraków Dunajewskiego 3 poszukuje:

1 inżyniera akwizytora,  
1 inżyniera montażowego,  
możliwie z wyższm wykształceniem, z 2—3-letnią praktyką. Pierwszeństwo mają kandydaci, obznajomieni ze stosunkami w Małopolsce, ponadto:  
1 kalkulator (li),  
1 urzędnika (czki) ze znajomością rachunkowości i bu- chalterji,  
1 magazyniera.  
obznajomionych z działem elektrycznym. Znajomość języka niemieckiego wymagana. Pierwszeństwo mają kandydaci, którzy zajmowali już podobne stanowiska w innych przed- siębiorstwach.  
Wynalezienie mieszkania należy do kandydatów. Firma nie nótziela żadnych kredytów na ten cel. Zaskawo zgłoszenia tylko listowne wraz z podaniem curriculum vitae, terminu wstępu, żądanego wynagrodzenia prosimy przasać pod powyższy adres 3119 2 2

**MOTORY BENZYNOWE**  
6 HP, przewożne, nowe, marki „Körmag“, fab. aust. dostarcza natychmiast ze składu: 3091 3 1

**A. Romer, Kraków, plac Matejki L. 5.**

**SPRZEDAŻ KOMISOWA**  
Kraków, ul. św. Jana 10 Telefon Nr 0574  
(sklep Tokara), przyjmuje do sprzedaw: 2704 1 1

**PRZEDMIOTY MIESZKANIOWE ORAZ MIEZKANE I METALOWE**

**Jedziesz na wieś?**  
Nie zapomnij wziąć ze sobą „KLEJNOTU“ kuchenki oszczędnościowej z rurą do pieczenia gotującej na 6 osób. Dostac można w każdym większym sklepie żelaznym lub wprost u J. Stobieckiego w Bielsku Czeszyckim. 298

**Bank Dyskontowy Warszawski**  
Oddział w Drohobyczu  
otwiera na czas trwania sezonu kąpielowego

**w Truskawcu ekspozyturę**  
której biura mieścić się będą w Zarządzie zdrojowej obok Łasy zdrojowej. 2800 2 2

**OGŁOSZENIA**  
na wszystkich dworce kolejowe, do wszystkich placu krajowych i zagranicznych przyjmują 2040

**Polskie Tow. księgarni kolejowych**

**„RUCH“ S. A.**  
Kraków, ulica Szczepańska L. 9.

Oddziały: Warszawa — Lwów — Gdańsk — Wilno — Poznań